

Số: 98 /KH-UBND

Lợi Bác, ngày 31 tháng 3 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tưới nước phục vụ sản xuất nông nghiệp năm 2026 trên địa bàn xã Lợi Bác

Thực hiện Công văn số 1290/SNNMT-QLTNN ngày 20/03/2026 của Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Lạng Sơn về việc xây dựng kế hoạch tưới nước phục vụ sản xuất nông nghiệp năm 2026. UBND xã Lợi Bác xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Bảo đảm cung cấp đầy đủ, kịp thời nguồn nước tưới phục vụ sản xuất nông nghiệp năm 2026 trên địa bàn xã Lợi Bác, đáp ứng yêu cầu sinh trưởng, phát triển của các loại cây trồng theo khung thời vụ.

Chủ động trong công tác điều tiết, phân phối nguồn nước; phòng, chống hạn hán, thiếu nước, hạn chế thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra, góp phần ổn định và phát triển sản xuất nông nghiệp.

Tăng cường trách nhiệm của các thôn, các tổ chức, cá nhân trong việc quản lý, vận hành, duy tu, bảo vệ công trình thủy lợi; huy động sự tham gia của Nhân dân trong công tác tưới, tiêu phục vụ sản xuất.

Góp phần nâng cao năng suất, sản lượng, giá trị sản xuất nông nghiệp; thực hiện có hiệu quả mục tiêu phát triển nông, lâm nghiệp bền vững trên địa bàn xã. Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các bộ phận chuyên môn, các thôn và Nhân dân trong tổ chức thực hiện, tạo sự thống nhất, đồng bộ, hiệu quả trong công tác tưới nước phục vụ sản xuất.

##### 2. Yêu cầu

- Sử dụng tài nguyên nước hợp lý, tiết kiệm, hiệu quả, ưu tiên nguồn nước phục vụ sinh hoạt, chăn nuôi và tưới cho các vùng sản xuất cây trồng chủ lực, tập trung, liên vùng - liên khoảnh; khuyến cáo Nhân dân không mở rộng sản xuất tại các khu vực không đảm bảo nguồn nước; chủ động điều chỉnh lịch gieo trồng, cơ cấu cây trồng ngăn ngừa phù hợp với khả năng cung cấp nước.

- Huy động, lồng ghép và sử dụng hiệu quả các nguồn lực hợp pháp tại địa phương; ưu tiên các giải pháp dễ triển khai, phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội, bảo đảm công tác phòng, chống hạn hán được thực hiện kịp thời, thiết thực, tránh hình thức.

## II. KẾ HOẠCH TƯỚI NƯỚC SẢN XUẤT NÔNG NGHIỆP NĂM 2026

### 1. Lúa cả năm

- Tổng diện tích gieo trồng 563,5 ha.
- Tổng diện tích tưới: 563,5 ha. Trong đó:
  - + Tưới bằng động lực: 0 ha;
  - + Tưới bằng trọng lực: 248,5 ha;
  - + Tưới bằng biện pháp khác 315 ha.

### 2. Rau, cây công nghiệp, cây ăn quả, hoa và dược liệu

- Tổng diện tích gieo trồng: 230,84 ha.
- Tổng diện tích được tưới: 230,84 ha. Trong đó:
  - + Tưới bằng động lực: 0 ha;
  - + Tưới bằng trọng lực: 113,5 ha;
  - + Tưới bằng biện pháp khác: 117,34 ha.

*(Biểu chi tiết kèm theo)*

## III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

### 1. Đối với sản xuất nông, lâm nghiệp

- Chủ động phối hợp với đơn vị quản lý, khai thác các công trình thủy lợi trên địa bàn trong việc xây dựng và triển khai phương án đảm bảo nguồn nước tưới khu vực sản xuất; thường xuyên theo dõi, cập nhật diễn biến thời tiết, tình hình khí tượng thủy văn thông qua các phương tiện thông tin đại chúng và bản tin dự báo của cơ quan chuyên môn để kịp thời chỉ đạo, triển khai các giải pháp phòng, chống hạn hán, thiếu nước phù hợp với thực tế địa phương, qua đó hạn chế thấp nhất thiệt hại đối với hoạt động sản xuất nông nghiệp, nhất là đối với các khu vực, thôn sản xuất cây trồng chủ lực trên địa bàn xã.

- Tổ chức rà soát, kiểm tra, đánh giá cụ thể hiện trạng nguồn nước tại các suối, ao, hồ, đập, công trình thủy lợi nhỏ trên địa bàn xã; trên cơ sở đó khoanh vùng các diện tích cây trồng có nguy cơ thiếu nước, thường xuyên xảy ra hạn hán hoặc không bảo đảm nguồn nước tưới, làm căn cứ hướng dẫn Nhân dân lựa chọn cây trồng phù hợp, xây dựng kế hoạch sử dụng nước hợp lý theo từng thời kỳ, ưu tiên cấp nước cho sinh hoạt, nước uống cho gia súc và tưới cho các loại cây trồng chủ lực, có giá trị kinh tế cao của địa phương.

- Hướng dẫn, khuyến cáo Nhân dân xuống giống đúng lịch thời vụ, phù hợp với khả năng đáp ứng nguồn nước của từng vùng sản xuất; đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn áp dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật trong canh tác, chăm sóc cây trồng trong điều kiện thiếu nước; khuyến khích xây dựng các mô hình sử dụng các hình thức tưới tiên tiến, tiết kiệm nước như tưới phun mưa, tưới nhỏ giọt; kiên quyết

không để phát sinh sản xuất tại các khu vực không bảo đảm nguồn nước tưới trong suốt chu kỳ canh tác; đồng thời vận động Nhân dân chủ động gia cố bờ ruộng, nạo vét ao, hồ, xây dựng ao dự trữ nước, đắp đập tạm để tích trữ, tận dụng tối đa nguồn nước phục vụ sản xuất.

- Chủ động xây dựng, rà soát và tổ chức thực hiện phương án chống hạn đối với các diện tích sản xuất có nguy cơ bị hạn hán, thiếu nước nằm ngoài phạm vi đăng ký tưới từ công trình thủy lợi năm 2026; kịp thời tổng hợp, báo cáo và đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét hỗ trợ theo quy định khi vượt quá khả năng cân đối của địa phương.

- Phối hợp giữa các đơn vị quản lý, vận hành công trình cấp nước sinh hoạt tập trung với đơn vị quản lý, khai thác công trình thủy lợi trong việc đăng ký nhu cầu, xây dựng kế hoạch sử dụng nguồn nước; chủ động phương án tích trữ, phân phối nước.

## **2. Đối với công trình thủy lợi**

Phối hợp với Xí nghiệp khai thác công trình thủy lợi Lộc Bình tổ chức kiểm tra, rà soát hiện trạng các công trình thủy lợi; kịp thời đề xuất, triển khai sửa chữa, bảo dưỡng, thay thế các hạng mục, thiết bị hư hỏng; thực hiện nạo vét, khơi thông dòng chảy suối, mương, cửa lấy nước, đập, hồ chứa nước nhằm hạn chế thất thoát, lãng phí nguồn nước; từng bước đầu tư kiên cố hóa các tuyến mương đất không đảm bảo khả năng dẫn nước phục vụ sản xuất.

- Nghiên cứu, đề xuất đầu tư xây dựng các tuyến mương, trạm bơm dẫn nước đến mặt ruộng, đảm bảo sử dụng nước tiết kiệm, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế và khả năng nguồn lực của địa phương.

- Phối hợp chặt chẽ các thôn, đơn vị quản lý, khai thác công trình thủy lợi với các đơn vị liên quan trong công tác điều tiết, sử dụng nguồn nước; kịp thời trao đổi thông tin, thống nhất phương án vận hành các công trình nhằm đảm bảo hài hòa giữa yêu cầu cấp nước phục vụ sản xuất và các mục tiêu sử dụng nước khác trên địa bàn.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Kinh tế xã**

- Tổ chức triển khai và theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch tưới nước phục vụ sản xuất nông nghiệp năm 2026 trên địa bàn xã.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan và các thôn tổ chức kiểm kê, tổng hợp diện tích cây trồng có nhu cầu sử dụng nước; trên cơ sở đánh giá thực trạng và nhu cầu sử dụng nước tại các khu vực sản xuất, kịp thời tham mưu UBND xã xây dựng phương án sản xuất và phương án cấp nước tưới phù hợp, hiệu quả.

- Tham mưu UBND xã chỉ đạo sản xuất theo đúng lịch thời vụ, cơ cấu cây trồng phù hợp với khả năng nguồn nước; theo dõi việc thực hiện, kế hoạch lấy

nước từ các công trình thủy lợi và các nguồn nước liên quan trên địa bàn để kịp thời tham mưu điều chỉnh khi xảy ra hạn hán, thiếu nước.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan theo dõi quá trình vận hành các công trình thủy lợi, nguồn nước trên địa bàn; tổng hợp tình hình, báo cáo và đề xuất UBND xã xem xét phương án phòng, chống hạn hán đối với các diện tích sản xuất có nguy cơ bị hạn, đặc biệt là các diện tích nằm ngoài Kế hoạch diện tích được hỗ trợ kinh phí sử dụng sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi năm 2026.

- Phối hợp kiểm tra, phát hiện và tham mưu UBND xã xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý các hành vi vi phạm trong quản lý, vận hành, sử dụng công trình thủy lợi trên địa bàn xã.

- Tổng hợp nhu cầu sửa chữa, nâng cấp, kiên cố hóa các công trình thủy lợi; trên cơ sở đó tham mưu UBND xã xem xét, bố trí kinh phí thực hiện theo thẩm quyền và khả năng cân đối nguồn lực của xã. Đối với các nội dung vượt thẩm quyền hoặc vượt khả năng cân đối nguồn lực, chủ động tham mưu UBND xã đề xuất UBND tỉnh và các sở, ngành có liên quan xem xét, hỗ trợ kinh phí đầu tư, khắc phục các công trình hư hỏng, xuống cấp, nhằm đảm bảo phục vụ sản xuất và sinh hoạt ổn định, hiệu quả.

## **2. Phòng Văn hóa - Xã hội xã**

- Phối hợp với Phòng Kinh tế và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức công tác thông tin, tuyên truyền về phòng, chống hạn hán, thiếu nước; sử dụng nước tiết kiệm, hiệu quả trong sản xuất; lồng ghép nội dung tuyên truyền với các chương trình, hoạt động về an sinh xã hội trên địa bàn xã.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và các thôn trên địa bàn thường xuyên thông tin về tình hình nguồn nước, diễn biến hạn hán, thiếu nước; khuyến cáo Nhân dân sử dụng nước tiết kiệm, hiệu quả; khuyến khích áp dụng các biện pháp tưới tiên tiến, tiết kiệm nước đối với các cây trồng chủ lực và phù hợp với điều kiện thực tế địa phương.

## **3. Trung tâm Dịch vụ công ích xã**

- Căn cứ diễn biến thời tiết, tình hình hạn hán, thiếu nước và kế hoạch sản xuất nông nghiệp của xã, chủ động triển khai các hoạt động hướng dẫn kỹ thuật cho Nhân dân trong sản xuất nông nghiệp và phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi trong điều kiện khô hạn; phối hợp tổ chức tập huấn, hướng dẫn áp dụng các biện pháp canh tác tiết kiệm nước, sử dụng giống cây trồng phù hợp, các biện pháp phòng trừ sâu bệnh, bảo vệ thực vật an toàn, hiệu quả.

- Hướng dẫn người dân điều chỉnh lịch thời vụ sản xuất phù hợp với điều kiện nguồn nước, thời tiết và khả năng cung cấp nước tưới tại từng khu vực; khuyến cáo chuyển đổi cơ cấu cây trồng hợp lý đối với các vùng có nguy cơ thiếu nước, nhằm giảm thiểu rủi ro và nâng cao hiệu quả sản xuất.

- Thường xuyên theo dõi tình hình sinh trưởng, phát triển của cây trồng; kịp

thời phát hiện, cảnh báo và hướng dẫn biện pháp phòng trừ, xử lý các loại sâu bệnh, dịch bệnh có nguy cơ phát sinh trong mùa khô hạn chế thiệt hại và bảo đảm hiệu quả sản xuất.

- Thực hiện các bản tin, chuyên mục về phòng, chống hạn hán, thiếu nước trên địa bàn xã nhằm tuyên truyền, phổ biến kịp thời các chủ trương, biện pháp ứng phó; nâng cao nhận thức của Nhân dân về sử dụng nước tiết kiệm, bảo vệ nguồn nước và các công trình thủy lợi, góp phần giảm thiểu thiệt hại do hạn hán, thiếu nước gây ra.

#### **4. Đề nghị UBNDTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện các chủ trương, biện pháp phòng, chống hạn hán, thiếu nước; vận động hội viên, đoàn viên sử dụng nước tiết kiệm, nâng cao ý thức bảo vệ các công trình thủy lợi và công trình cấp nước sinh hoạt tập trung. Kịp thời phản ánh những khó khăn, vướng mắc, kiến nghị của Nhân dân để UBND xã xem xét, giải quyết theo quy định.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và các thôn tổ chức các hoạt động cộng đồng, huy động Nhân dân tham gia khơi thông dòng chảy, nạo vét kênh mương nội đồng, bảo vệ hành lang công trình thủy lợi và nguồn nước sinh hoạt.

- Phát huy vai trò giám sát và phản biện xã hội, góp phần nâng cao hiệu quả tổ chức thực hiện các giải pháp phòng, chống hạn hán, thiếu nước trên địa bàn xã.

#### **5. Đề nghị Xí nghiệp khai thác Công trình thủy lợi Lộc Bình**

- Tổ chức quản lý, vận hành và điều tiết nguồn nước từ các công trình quản lý đến các khu vực sản xuất nông nghiệp trên địa bàn xã theo từng thời điểm và nhu cầu sử dụng nước; thực hiện phân bổ nước hợp lý cho các khu vực sản xuất trên tuyến kênh mương, bao gồm các cánh đồng lúa và các vùng trồng cây khác trong phạm vi cấp nước, nhằm bảo đảm cung cấp đủ nước tưới cho cây trồng trong điều kiện mùa khô, hạn hán.

- Xây dựng và triển khai phương án điều tiết nước phù hợp cho từng khu vực, bảo đảm cung cấp nước tưới cho Nhân dân hiệu quả, tiết kiệm và đáp ứng nhu cầu sản xuất nông nghiệp.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và các thôn trong công tác theo dõi mực nước, điều tiết, phân phối nước tưới hợp lý; kịp thời điều chỉnh phương án vận hành khi nguồn nước biến động, hạn chế thất thoát, lãng phí nguồn nước.

#### **6. Trưởng các thôn trên địa bàn xã**

- Thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình nguồn nước phục vụ sản xuất và sinh hoạt của Nhân dân; kịp thời báo cáo UBND xã khi xảy ra tình trạng thiếu nước, hạn hán cục bộ hoặc phát sinh các tình huống bất thường.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tuyên truyền, vận động Nhân dân sử dụng nước tiết kiệm, nâng cao ý thức bảo vệ các công trình thủy lợi

và công trình cấp nước sinh hoạt; chủ động huy động lực lượng tại chỗ tham gia khơi thông dòng chảy, nạo vét kênh mương nội đồng, bảo đảm thông suốt hệ thống dẫn nước, phục vụ sản xuất và sinh hoạt.

Trên đây là Kế hoạch tưới nước phục vụ sản xuất nông nghiệp năm 2026 trên địa bàn xã Lợi Bác. Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan, các thôn trên địa bàn tổ chức triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Sở Nông nghiệp và Môi trường (B/c);
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã;
- UBMTTQVN và các tổ chức CTXH;
- Xí nghiệp khai thác CTTL Lộc Bình;
- Các cơ quan, đơn vị;
- Trưởng các thôn trên địa bàn xã;
- C, PCVP HĐND và UBND xã;
- Lưu: VT, KT (LAT).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lý Quang Ngọc**